1

Indicação nº. 009/2017 – Prefeitura Municipal de Ca mbará

    O vereador Giovani Donizete dos Anjos, por meio
deste, solicita ao Chefe do Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi
Neto, que este determine ao setor competente da Administração Pública,
que sejam realizadas limpezas nos lagos do Conjunto Ignez Panichi e
Conjunto Gonzaga, bem como nos rios que cortam o município.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem como objetivo a
realização de limpezas nos lagos supramencionados, bem como nos rios
que cortam o município, tendo em vista que os mesmos se encontram em
condições preocupantes com relação a lixos ali despejados, os quais
degradam excessivamente o meio ambiente e são prejudiciais à saúde
pública. Destaca-se que muitas vezes nestes locais são encontrados
recipientes plásticos e outros objetos que servem para a proliferação de
mosquitos transmissores de doenças, como o aedes aegypti, e também
de animais peçonhentos. Além do mais, com a ocorrência de chuvas
torrenciais, típicas deste época do ano, há um aumento das águas, o que
dificulta o escoamento, trazendo sérios riscos de alagamentos a pontos
do município.

Sala das Sessões em 09 de fevereiro de 2017.

Giovani Donizete dos Anjos

Vereador

13h10min.